
 
 

  



 
 

  



NOTAS DA EDIÇÃO DIGITALIZADA 

Este trabalho foi originalmente apresentado em 1977 no 
9º Congresso  Brasileiro de Engenharia Sanitária promovido pela ABES em 
Belo Horizonte, MG, editado com os meios então disponíveis para este fim: 
texto datilografado e imagens desenhadas em nanquim sobre papel vegetal. 

Esta edição digital criada para atender o pedido de colegas 
que se interessavam pelo trabalho, que na época da publicação original teve 
pouca divulgação, foi gerada por um dos autores, o Eng. Benito P. Da-Rin em 
junho de 2021 (Gerson P. L. Nascimento faleceu em 2008) usando meios 
eletrônicos. 

A simples digitalização de um dos poucos exemplares 
disponíveis e sua apresentação na forma de um conjunto de imagens das 
[...]
das tangentes na fig. 3, irá gerar um par correspondente de valores para L e 
r, quando referidos a uma concentração C0. 

Esses valores, se postos em um gráfico, irão gerar uma 
curva referente à concentração C0, do tipo: 

  



26 

Essa curva exprime a variação de L com r para a 
concentração C0 considerada. Seja o ponto P1 dessa curva. A ele corresponde 
uma relação de recirculação r1 que deverá ser estabelecida para remover do 
fundo, na concentração Cu1, o lodo que aí se deposita quando o DS recebe a 
taxa de aplicação superficial L1, gerada pela vazão Q e necessária para 
manter no TA a concentração C0. A área do DS deverá ser então estabelecida 
através de: 

 

Para esse valor de L, quaisquer valores de r inferiores a r1 
implicarão na impossibilidade de se remover o lodo do fundo do DS com a 
mesma rapidez com que nele ingressa. 0 lodo irá se acumulando no DS e 
acabará por se perder pelo vertedouro de saída, o que fará C0 se reduzir para 
valores inferiores ao da curva. 

Cada ponto dessa curva corresponde a um par de valores 
(L ; r), que por sua vez corresponde a um par de valores (St ; Cu). Isso significa 
que cada ponto dessa curva corresponde a uma concentração Ci, limitante 
do processo, tal que seu St correspondente seja:  



27 

 

Essa propriedade nos servirá para determinar os limites 

dessa curva, ou seja, a faixa operacional do sistema na concentração C0. 

Conforme vimos, a concentração limitante Ci varia de 

acordo com as condições de operação (ou seja, de acordo com a posição do 

ponto de operação na curva da fig. 3) numa faixa compreendida entre as 

concentrações C0 e Cu, existentes respectivamente na borda e no fundo do 

lençol de lodo. Portanto, os limites operacionais do sistema estão 

compreendidos entre os pontos para os quais as camadas limitantes sejam 

aquelas de concentrações C0 e Cu. 

Isso significa que o ponto A da curva da fig. 3, 

correspondente a L máx. e r máx, espelha a condição de operação para a 

qual o fluxo de sólidos mínimo se dá na camada com concentração C0, ou 

seja, quando o valor de Ci, na Eq. (2) for igual a C0. Então vi será igual à 

velocidade de sedimentação da interface na concentração inicial, ou seja, 

vi = vs. Logo: 

 

A taxa de aplicação superficial correspondente será então: 

 

Ou, de acordo com (2b): 

 

Entretanto, combinando-se (3) e (7), 

 

Substituindo-se esse valor em (13 b), vem: 

 

  



28 

A eq. (15) exprime, como era de se esperar, que o valor 
máximo de taxa de aplicação superficial compatível com o equilíbrio do 
sistema é aquele que leva em conta apenas a clarificação do efluente, o que 
demonstra a afirmativa feita anteriormente que a taxa de aplicação 
superficial, conforme definida pela eq. (12), é apenas um caso particular da 
estabelecida pela Eq. (13). Em outras palavras, a função definida pela 
Eq. (13) passa por um máximo e o valor de L, nesse ponto, coincide com a 
taxa de aplicação superficial que fornece o efluente clarificado sem levar 
em conta o adensamento do lodo. 

Com efeito, caso sejam estabelecidos pares de valores 
adicionais para (St ; Cu) além do ponto correspondente a Lmáx., notar-se-á que 
a curva inflete para baixo. Isso porque se estará bombeando um lodo cada 
vez mais diluído devido ao aumento de Qu. Essa diluição implicará no 
aumento da vazão (Q + Qu), com o consequente aumento da taxa de aplicação 
de sólidos pois, como vimos, C0 não depende das vazões no sistema. Esse 
aumento da taxa de aplicação de sólidos para a mesma vazão Q implicará na 
diminuição da taxa de aplicação superficial compatível com o equilíbrio do 
sistema, o que explica a curvatura para baixo da correlação L x r a partir do 
ponto A. 

0 valor de rmáx correspondente a Lmáx, abscissa do ponto A 
na curva da fig. 4, pode ser determinado a partir da relação fornecida pela 
Eq. (3 b). 

 

0 valor de Lmáx = vs é conhecido. 0 valor de U pode ser obtido 
através da tangente à curva da fig. 3 (Ci.vi ; Ci) traçada pelo ponto 
correspondente a C0 , pois se sabe que para as condições (Lmáx ; rmáx) a 
camada limitante do fluxo de sólidos está na concentração C0. 

Um exame da fig. 2 nos mostra que quando Ci = C0 (e 
portanto Ci.vi = C0.vs), temos: 

 

A tangente traçada à curva da fig. 2 pelo ponto de abscissa 
C0 determinará, na  sua  interseção  com  o  eixo  das concentrações, o valor 

  



29 

correspondente de Cu, que fornecerá o valor de U com o qual, através da 

Eq. (3c), determinar-se-á rmáx. 

Nota-se que o valor de Cu acima determinado corresponde 

ao menor valor da concentração de fundo compatível com o equilíbrio do 

sistema para as condições (Q ; Co). 

0 ponto B da curva da fig.4 representa as condições 

extremas de operação na faixa oposta do espectro, ou seja, (Lmin ; rmin). Sua 

posição será função exclusivamente das características do lodo, pois 

depende do grau máximo a que o lodo suporta o adensamento, ou seja, da 

máxima concentração de fundo (Cumáx) que poderá ser obtida com o lodo 

em estudo. 0 valor de Cumáx será obtido através das curvas de decantação 

em proveta que geraram a correlação vi = f(Ci). Para tanto aconselha-se que 

estes testes tenham uma duração suficientemente longa para que a interface 

permaneça em repouso, isto é, que cesse a decantação. Quando isto ocorrer, 

todo o lodo contido na proveta estará sedimentado no fundo e sua 

concentração Cu será a máxima possível. Seja Hu a altura da interface em 

repouso, H0 e C0 as altura e concentração iniciais, respectivamente. Nesse 

caso: 

 

Este valor de Cumáx, juntamente com o valor de Co na curva 

considerada, fornecerá rmin: 

 

A ordenada da curva no ponto B, Lmin, será obtida ainda 

através da tangente à curva da fig. 3, traçada a partir do eixo das 

concentrações do ponto correspondente a Cumáx. A interseção desta 

tangente com o eixo das ordenadas se dará no ponto correspondente ao fluxo 

de sólidos mínimo Stmín. (ver fig. 3). 

0 valor de Lmin de acordo com a Eq. (13), será: 

 

0 conjunto de pontos da curva da fig. 4 representa, então, 

o conjunto de todas as condições de operação  compatíveis com o equilíbrio   



30 

de um sistema onde a concentração de sólidos em suspensão no tanque de 
aeração seja C0. Considerando-se que C0 identifica o volume do tanque de 
aeração (eq. (11)), L a área do DS (Eq. (14)) e r a capacidade de recalque da 
elevatória de retorno de lodo (Eq. (7)), a curva da fig. 4 representa a 
interdependência entre essas três grandezas. 

0 procedimento adotado para a obtenção da curva da fig. 4 
pode ser repetido para diversas concentrações de sólidos em suspensão no 
TA, dentro das faixas usuais. Isto irá gerar um gráfico como o da fig. 5. 

Esse gráfico representa todas as condições possíveis de 
operação do sistema e se constitui em um extraordinário instrumento não só 
para o projeto como também para a análise do comportamento de um 
sistema em operação. Ele exprime todas as condições possíveis de volume do 
tanque de aeração (representada pelas diversas concentrações C0), área de 
decantador secundário (em função de L) e capacidades da elevatória de 
recirculação (expressas por r). 

As curvas nele representadas, por espelharem as possíveis 
condições de operação, denominaram-se curvas de operação do sistema. 

Em termos de projeto ele permite a otimização do mesmo 
levando em conta determinadas restrições de caráter local. 

 
  



31 

Quanto à análise de um sistema existente, o gráfico fornece um inestimável 

auxílio aos responsáveis pela operação. É comum a ocorrência de problemas 

de operação caracterizados pela perda de lodo juntamente com o efluente 

do DS. Tais problemas são, em geral, atribuídos a deficiências da operação, 

ou à ocorrência do fenômeno de intumescimento do lodo ("bulking"). Muitas 

vezes, cremos mesmo que na maioria delas, tais problemas são causados 

exclusivamente pela inabilidade do DS de adensar o lodo até a concentração 

Cu desejada. 

Por meio do gráfico da fig. 5 o operador poderá conhecer as reais 

possibilidades de operação do seu sistema. 

Dispondo da vazão afluente Q, ele pode calcular o valor da taxa de aplicação 

superficial L a que está submetido seu DS. Conhecendo a capacidade máxima 

de recalque de sua elevatória de retorno de lodo, poderá conhecer o valor 

máximo de r. 

Com estes dois valores ele obterá um ponto no gráfico L x r. Esse ponto cairá 

sobre uma curva, ou entre duas curvas correspondentes a duas concentrações 

C0. 0 valor da concentração C0 obtido por interpolação é o máximo que seu 

DS poderá suportar. Qualquer tentativa de elevar a concentração C0 para um 

valor acima deste redundará em perda de lodo pelo vertedouro de saída do 

DS, causada pela incapacidade desta unidade de transmitir sólidos para o 

fundo na mesma rapidez com que os recebe. 

Se essa concentração C0, máxima de seu sistema, aliada ao volume disponível 

do TA existente, resultar numa massa total M de lodo suficiente para 

estabilizar a matéria orgânica afluente, o sistema ainda poderá funcionar 

convenientemente. Caso contrário o excesso de matéria orgânica redundará 

em elevação da relação F/M até valores extremos e, aí sim, o operador terá 

problemas quanto à decantabilidade do seu lodo. Se uma situação assim se 

configurar, nenhum recurso de operação poderá fazer com que a ETE 

funcione eficientemente. 0 problema foge das mãos do operador, pois passa 

a exigir ou um aumento de área de decantação final ou o aumento do volume 

de aeração. Ao operador nada mais restará que desviar parte da vazão 

afluente a seu sistema de aeração, limitando-se a receber aquela que traga 

uma carga orgânica compatível com a massa máxima de lodo que pode 

manter, e aguardar até que se faça a necessária ampliação de sua ETE.  



32 

7 APLICAÇÃO DA SISTEMÁTíCA A TRÊS CASOS PRÁTICOS 

A sistemática desenvolvida foi aplicada a três casos 

práticos, resultando na geração de três conjuntos de curvas de operação. 

Abaixo se descreve o método de aplicação utilizado. 

Foram selecionadas três estações de tratamento de esgotos situadas no 

município do Rio de Janeiro que utilizam variantes diferentes do processo de 

lodos ativados. 

Estação de Tratamento da Ilha do Governador: lodos ativados convencionais. 

Durante o período de observações, operou com as seguintes características: 

Relação F/M média: 0,205 

Eficiência média (em termos de remoção de DBO): 97,5% 

A instalação é dotada de caixa de areia, decantador primário com diâmetro 

D = 26,5 m, dois tanques de aeração com volume V = 1.800 m3 cada, um 

decantador secundário com diâmetro D = 28,7 m, elevatória de recirculação 

com capacidade de recircular no máximo Qu = 75 l/seg e unidades de digestão 

anaeróbia e secagem natural de lodo. Recebe um esgoto tipicamente 

doméstico que, no período, apresentou uma carga orgânica média de 181 

mg DBO/l. 

A carga orgânica média do esgoto decantado, afluente ao tanque de aeração, 

foi de 122 mg DBO/l e a concentração de sólidos em suspensão no tanque de 

aeração apresentou um valor médio de 3.070 mg/l, dos quais 1.980 mg/l 

voláteis. A concentração média de SS no lodo ativado foi de 6.770 mg/l. 

A aeração é promovida por 10 aeradores superficiais tipo Simplex de 12 HP 

cada. 

A instalação foi projetada usando parâmetros conservativos e ainda não 

recebe toda a vazão do projeto, o que justifica o valor extremamente baixo 

da relação F/M (calculada em termos de kg. DBO aplicada a kg. SSV por dia). 

  



33 

Durante o período de observações não foi possível realizar a medição direta 
da vazão afluente. Entretanto obteve-se uma medida bastante exata da 
vazão recirculada (75 l/seg.), o que permitiu, por meio da Eq. (8a) e dos 
valores de C0 e Cu, respectivamente 3.070 mg/l e 6.770 mg/l, determinar-se 
o valor da relação de recirculação r = 0,83. A vazão média afluente foi então 
estimada a partir da Eq. (7) e chegou-se a Q = 90 l/seg. 

Estação de Tratamento de Esgotos de Acari (ETCA): Constituída por seis 
unidades pré-fabricadas, independentes, emprega a variante dos lodos 
ativados denominada bioadsorção, ou estabilização por contato. Durante o 
período, operou com as seguintes características (média das seis unidades): 

Vazão média: 34,1 l/seg. 

Relação F/M média: 0,333 

Eficiência média: 84% 

Sólidos em suspensão: 

Na câmara de contato:  totais: 2.580 mg/l; 

voláteis: 1.700 mg/l 

Na câmara de reaeração:  totais: 2.585 mg/l 

voláteis: 2.030 mg/l 

DBO afluente: 110 mg/l 

A relação F/M foi calculada a partir da carga de DBO aplicada por dia aos 
sólidos em suspensão voláteis da câmara do contato. 

Cada unidade é constituída de duas câmaras circulares, concêntricas. A 
câmara central funciona como decantador secundário, com diâmetro 
D = 13,80 m. Na periferia desta unidade situa-se uma segunda câmara em 
forma de coroa circular. Uma parte desta coroa é isolada por meio de duas 
paredes radiais e se constitui em um digestor aerõbio. Da parte restante, 
1.250 m3 formam a câmara de reaeração do lodo e 456 m3 a câmara de 
contato. Nao há separação física entre essas duas câmaras. 

A aeração é promovida por ar difuso. A recirculação do lodo se faz por meio 
de ejetores pneumáticos. 

As unidades recebem esgoto bruto após simples gradeamento. Embora a 
bacia contribuinte seja tipicamente residencial, o esgoto afluente se 
apresenta diluído em face da ligação indevida de duas grandes galerias de 
águas pluviais à rede afluente. 

  



34 

Estação de Tratamento da Vila Kennedy (ETVK): se constitui 
em dois valos de oxidação idênticos, colaterais, cada um com um volume de 
130 m3 . Os esgotos são encaminhados diretamente aos valos após simples 
gradeamento e a instalaçao não é dotada de decantador final. Originalmente 
dimensionada para operar pelo processo de aeração prolongada com 
operação intermitente (Da-Rin e Nascimento (16)), recebendo uma vazão 
média de 2,5 l/seg, passou a receber uma vazao média de 8,3 l/seg, o que 
forçou a modificar-se o metodo de operação. Atualmente, em caráter ainda 
de pesquisa, esta sendo operada de forma extremamente anti-convencional. 
Cada valo funciona, intermitentemente, como câmara de aeração e câmara 
de decantação. As unidades são operadas em série e o fluxo é invertido 
periodicamente. Isto permitiu um apreciável aumento da capacidade da 
instalação sem outras obras que a simples abertura de um vertedouro entre 
os dois valos. 

Este tipo de operação torna difícil classificar o processo 
entre as variantes existentes de lodos ativados. Não seria aeração 
prolongada, em face do elevado valor da relação F/M (0,282) se comparado 
a faixa usual de operação desta variante. Não utiliza nem decantador 
primário nem secundário. É, de qualquer forma, uma instalaçao de lodos 
ativados que gera um lodo, conforme se verá adiante, de excelente 
qualidade. 

A aeração é promovida por 4 aeradores superficiais tipo 
gaiola, de 5 HP. Não há recirculação de lodo, pois o lodo não deixa a camara 
de aeração. 0 esgoto afluente é tipicamente doméstico. No período 
considerado sua DBO média foi de 215 mg/l. A concentração média de sólidos 
em suspensão no tanque de aeração foi de 6.500 mg/l, dos quais 3.800 mg/l 
voláteis. 

Nessas instalações foram colhidas 52 amostras de lodo e 
submetidas ao teste de decantabilidade, conforme descrito no Anexo, sendo 
10 da ETIG, 30 da ETVK e 12 da ETCA. 

Como se desejava observar as concentrações na maior faixa 
de variação possível, além das amostras colhidas nas câmaras de aeração 
propriamente ditas foram colhidas amostras do lodo recirculado para os 
tanques de aeração da ETIG e do lodo da camara de reaeração da ETCA. 

A variação da altura da interface com o tempo gerou as 
respectivas curvas de decantação. Sempre que o tempo de observação era 
suficientemente longo para que o lodo entrasse completamente no estágio 
de compressão, determinava-se graficamente o ponto de compressão.  



35 

Os gráficos foram submetidos ao tratamento estatístico 
descrito no item 4 e deles foram obtidas as velocidades iniciais de 